
 

                     Tel./Fax 0932/712637 - 0932/518939     C.F. 91015600884 
                 Codice Meccanografico RGIC829008 - Codice Univoco d'Ufficio UFWYR0 

                    E-mail: rgic829008@istruzione.it Pec: rgic829008@pec.istruzione.it  
www.istitutocomprensivoportella.edu.it 

 

 

All'Albo online  

Al sito web - sezione Amministrazione Trasparente  

Al sito web - sezione PON 2014-2020  

 

Oggetto: Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità).  

Determina di acquisto di servizio di formazione, teorico e pratico,  vela, e di relativi servizi 

aggiuntivi, per la realizzazione dei moduli formativo “SPORT DI CLASSE” e “SPORT DI 

CLASSE 2” - codice: 10.2.2A- FSEPON-SI-2021-99 - CUP: I59J21002510001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, numero 297 Testo Unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

 

VISTO il DPR 275 dell’8 marzo 1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, numero 59;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165 recante Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

 

 

 





 
 Tel./Fax 0932/712637 - 0932/518939     C.F. 91015600884 

                 Codice Meccanografico RGIC829008 - Codice Univoco d'Ufficio UFWYR0 
                    E-mail: rgic829008@istruzione.it Pec: rgic829008@pec.istruzione.it  

www.istitutocomprensivoportella.edu.it 

 

 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, numero 107;  

 

VISTO il Decreto della Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell'istruzione e della 

formazione professionale e Assessorato Regionale all’Economia, numero 7753 del 28 dicembre 

2018, concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio della Regione Siciliana che ha recepito 

per le Istituzioni Scolastiche facenti capo alla regione siciliana il precitato Decreto 28 agosto 2018, 

numero 129;  

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea;  

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, 

Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

 

VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011, numero 12, come modificata dalla Legge Regionale 

17 maggio 2016, numero 8, che ha recepito nella Regione Sicilia in questione il Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, numero 50 e le relative modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50;  

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, numero 120, conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto Legge 16 luglio 2020, numero 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni);  

 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli, dal 271 al 338, del Decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010 numero 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture», che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  

 

VISTO l'Avviso pubblico MI prot.  AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021 - Realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e 



 

                     Tel./Fax 0932/712637 - 0932/518939     C.F. 91015600884 
                 Codice Meccanografico RGIC829008 - Codice Univoco d'Ufficio UFWYR0 

                    E-mail: rgic829008@istruzione.it Pec: rgic829008@pec.istruzione.it  
www.istitutocomprensivoportella.edu.it 

socialità) nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 

10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.;  

 

VISTE le indicazioni del MI e le vigenti disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020;   

 

VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto n. 10 del 29/05/2021 di 

partecipazione all’avviso MI 9707/21 di cui sopra;  

 

VISTA la candidatura di questa istituzione scolastica n. 1054167 del 21/05/2021 e prot. n.16456 

del 21/05/2021; 

 

VISTA la nota del MI prot. AOODGEFID-17656 del 07/06/2021 con la quale sono stati 

formalmente autorizzati i progetti presentati da questa istituzione scolastica in relazione al 

suddetto avviso;  

 

VISTO in particolare il progetto “LA SCUOLA AL CENTRO” - Codice progetto 10.2.2A-

FSEPON-SI-2021-99 - CUP: I59J21002510001 , autorizzato per un importo di € 84.736,50;   

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 di questa Istituzione Scolastica;  

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 4850 del 11/06/2021 di assunzione in bilancio del Progetto “La 

scuola al centro” - Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-99;  

 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica, per il suddetto progetto, ha autonomamente 

proceduto alla generazione del seguente Codice Univoco di Progetto: I59J21002510001;  

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti di acquisto del servizio di formazione per i moduli 

formativi  “Sport di classe” e “Sport di classe 2”;  

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla Circolare MIUR 



 
 Tel./Fax 0932/712637 - 0932/518939     C.F. 91015600884 

                 Codice Meccanografico RGIC829008 - Codice Univoco d'Ufficio UFWYR0 
                    E-mail: rgic829008@istruzione.it Pec: rgic829008@pec.istruzione.it  

www.istitutocomprensivoportella.edu.it 

AOODGEFID/31732 di protocollo del 25 luglio 2017, avente per oggetto Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

 

 

 

 

 

di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588 ed a 

quanto alla stessa allegato, e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTE le indicazioni del MI e le vigenti disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020;   

 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto del servizio di formazione per i moduli “SPORT 

DI CLASSE ” e “SPORT DI CLASSE2”  del progetto “LA SCUOLA AL CENTRO ” di cui sopra 

per il progetto in argomento;  

 

CONSIDERATO che per l’espletamento del corso di formazione in argomento è necessario 

acquistare alcuni servizi aggiuntivi connessi alla tipologia del corso stesso tra cui utilizzo di locali 

quali spogliatoi, servizi igienici, aula didattica per lezioni teoriche, di attrezzature e imbarcazioni 

specifiche con ausili di galleggiamento;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 

CONSIDERATO che non vi sono convenzioni attive Consip relative alla fornitura di cui alla 

presente; 

 

VISTO l'art. 31 ("Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 

concessioni"), comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni";  

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica, Dott.ssa Daniela 

Mercante, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione all’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

 



 

                     Tel./Fax 0932/712637 - 0932/518939     C.F. 91015600884 
                 Codice Meccanografico RGIC829008 - Codice Univoco d'Ufficio UFWYR0 

                    E-mail: rgic829008@istruzione.it Pec: rgic829008@pec.istruzione.it  
www.istitutocomprensivoportella.edu.it 

ACCERTATO che la, A.S.D. Circolo Velico Anemos, Via Riviera Lanterna Scoglitti 97019, 

P.iva 01366270880 cod SDI USAL8PV, dispone di quanto necessario all’espletamento di ognuno 

dei due  corsi di formazione in argomento per un costo di € 2.100,00, omnicomprensivi, per il 

servizio di formazione (cadauno), e di € 600,00 (omnicomprensivi), per i servizi aggiuntivi 

(cadauno);  

 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto del servizio di formazione per i moduli SPORT 

DI CLASSE” e “SPORT DI CLASSE 2” di cui sopra per il progetto in argomento;  

 

RITENUTO congruo il costo della fornitura per i servizi di cui sopra;  

 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico non costituisce né l’affidatario uscente, 

né è stato invitato (risultando non affidatario) in precedenti affidamenti;  

 

CONSIDERATO che la Legge di stabilità 2019 semplifica gli acquisti con negoziazione diretta 

per beni e servizi contenuti nel limite di € 5.000,00 modificando il precedente limite di € 1.000,00 

di cui alla Legge di stabilità 2016;  

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura è ricompreso nel limite di cui all'articolo 

45, articolo 2, lettera a) del Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, numero 107;  

 

CONSIDERATA la possibilità di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione della fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo numero 

50 del 18 aprile 2016, come modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 

settembre 2020, numero 120;  

 

VISTO il D.L. n.77 del 31 maggio 2021;  

 

PRESO ATTO che per la fornitura in questione è stato richiesto il seguente CIG:Z01372E2EB 

 

PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal Decreto Legge 

187/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010;  



 
 Tel./Fax 0932/712637 - 0932/518939     C.F. 91015600884 

                 Codice Meccanografico RGIC829008 - Codice Univoco d'Ufficio UFWYR0 
                    E-mail: rgic829008@istruzione.it Pec: rgic829008@pec.istruzione.it  

www.istitutocomprensivoportella.edu.it 

 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 

300, e le novità previste e le novità introdotte in ordine allo split payment;  

 

PRESO ATTO che per la fornitura richiesta la Ditta contraente deve dimostrare di essere in 

possesso dei requisiti di cui all’articolo 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, di  

 

 

 

 

 

non trovarsi in una delle condizioni previste dall’articolo 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 

e di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e dei contributi 

previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione vigente;  

 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimentale (RUP), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

Guida numero 3; 

 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC numero 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 

Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, recanti Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, con delibera del Consiglio numero 206 del 1° 

marzo 2018;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DETERMINA 

di dichiarare le motivazioni su esposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento diretto del servizio di formazione, 

per un importo di € 4200,00, (omnicomprensivi), e dei servizi aggiuntivi ad esso correlati, per un 

importo di € 1200,00, (omnicomprensivi), PER CIASCUN MODULO, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, come modificato 

dall’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, numero 120, trattandosi, nella 

fattispecie, di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie vigenti e, comunque, 

contenuta nei limiti previsti dall’articolo 45 comma 2 lettera a) del D.I. 129/2018 come recepito 

dal D.A. della Regione Siciliana n. 7753/2018;  

 

di individuare il contraente nella ditta “A.S.D. Circolo Velico Anemos Via Riviera LanternaS 

coglitti 97019 P.iva 01366270880 cod SDI USAL8PV”; 

 

di impegnare la spesa totale di € 5400,00 (di cui € 4200,00, Omnicomprensivi), per servizio di 

formazione, ed € 1200,00, incluso IVA al 22%, per servizi aggiuntivi ad esso correlati), nel 

progetto P02/16 del Programma Annuale 2022;  

 

di stabilire che il pagamento della somma pattuita potrà avvenire previo accertamento del diritto 

del creditore, come previsto dall’articolo 16, comma 1, del D.A. della Regione Sicilia n. 

7753/2018 che recepisce il D.I. n. 129/2018.  



 

                     Tel./Fax 0932/712637 - 0932/518939     C.F. 91015600884 
                 Codice Meccanografico RGIC829008 - Codice Univoco d'Ufficio UFWYR0 

                    E-mail: rgic829008@istruzione.it Pec: rgic829008@pec.istruzione.it  
www.istitutocomprensivoportella.edu.it 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del D.Lgs. 

50/2016, è il Dirigente Scolastico Daniela Mercante.  

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 

2013 n. 33, è il Dirigente Scolastico.  

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo online e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

L’attività oggetto della presente determina è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo (FSE) e dal 

Fondo di  

Rotazione (FdR) nell'ambito del Programma Operativo Nazionale e del Programma Operativo 

Complementare Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento, Programmazione 

2014-2020, annualità 2021, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, 

l'edilizia scolastica e la scuola digitale Ufficio IV.  

       
             

         Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Daniela Mercante 

           Firmato digitalmente 


		2022-07-18T17:25:11+0200
	Daniela Mercante




